

Ziežmariai

SUMAZINO MOKEŠCIUS SAVIVALDYBĖS REIKALAMS

(pl.) Nuo gegužės mėn. 1 d. Kietaviškių valsčius panaikintas ir išskirstytas tarp Vievis, Semeliškių ir Ziežmarių valsčių. Buvimo Kietaviškių valsčiaus aikštiniams savivaldybės reikalams buvo nustatyta mokėti po 35% nuo sumokamų valstybės išdai dėmės mokesčių. Priskirtoje prie Ziežmarių valsčiaus dalyje gyvenojama tokie mokesčiai sumažinti iki 25% nuo pat 1935 m. sausio 1 d. t. y. ir už pirmaį pusmetį, nors jie, mokesčiai, turėjo būti sumokėti iki gegužės 1 d.

Buvusi Kietaviškių valsčiaus dalis, priskirta prie Ziežmarių valsčiaus, peliko 5577,31 lt. skolų, bet Ziežmarių savivaldybė išdai ir mokesčius sumokėjusi skolų sumokėjusiai.

ZIEŽMARIAI VIS LABIAU PUOSIASI

(pl.) Ziežmariai m. gatvių grindinys jau senai tašytas, todėl vietomis sugedęs — duobėtas, o vietomis nuostentęs gatvės buvo ir nerūštos. Šiis metais gatvių grindinimui ir seno grindinio patalpinimui savivaldybės išlaidose numatyta 1000 litų.

GRAŽUS VIRŠAICIO IR TARYBOS ČESTAS

(pl.) Ziežmariai m. gatvėse jau nuo seniai pastredo du bepročiai: broliai Paliauskai, miestelio gyventojai. Išdaije ir pušungiai, sekmedieniai ir šermedieniai net į bažnyčia įėjbratun ir tenai, arba gatvėse, megsta paroddyti įvairių špionų, savo smogamu pikindimui nusirindavus, mizerišin gyventojus. Jų broliš, posturietis gyvenojas ir stambus ūkininkas, nepatimponaviečiai visai nesiskūpija.

Sągalbus tuo susidomėjo valsčiaus taryba ir viršaitis. Nutarta kreiptis pas nelaimingųjų broli ir prašyti, kad jis linkamai juoda apnektų, valgydint ir dūota bus. Jeigu broliš to nesutikau padaryti ir nebuotų atitinkamo pažadėjimo, viršaitis nutarė imtis griežtų priemonių, prašyti teismo nelaimingųjų brolio

turtui uždegti globą, o globejams pavesti rūpintis nelaimingaisiais, kuriems iš brolio šioje seklauso atitinkamus turto daly.

PRAPLATINA VIEŠKELIŲ TINKLĄ

(pl.) Poprašė: kelti tašonių tų amonų, per kurių laukus jie eina. Savivaldybės į tokių kelių tašymą, paprastai, labai daug dėmesio reikalauja, o dėl to paprastai keliai visuomet eiti arba visai neįvažiuojami pavasario ir rudens metu, arba labai sunkiai įvažiuojami. Ziežmarių viršaitis, lankydamsis savo rajone, apžiūrėjo pačius blogiausius svarbesnes reikėmes paprastuosius kelius ir tarybos pasėdyje pasiūlė priširti juos prie viešelių rūšies, nes tuomet jie bus tašoni griedžioje savivaldybės priežiūroje, jų profilis bus pakeltas, išgyvuošas, praplatintas ir komose šikasti groyvai. Taryba nutarė 43 km. tokių paprastų kelių priširti prie viešelių, o ateityje, kiekvienais metais, atitinkams paprastų kelių kėdei priširdynėti prie viešelių rūšies, kad valsčius turėtų platų gerų kelių tinklą.

REAGUOJA Į SPAUDOJE IŠKELTUS KLAUSIMUS

(pl.) Spaudoje („Lietuvos Aidas“ Nr. 124) buvo pranešas, kad Ziežmariai ir jų savivaldybė negerbia paminklo, pastatyto viduryje aikštės, kurioje ketvirtadieniais eina turgai. Pašventinamie tarybos posėdyje viršaitis perskaitė tarybos nariams minėtą žinutę ir prašė, kad apėširties viršaininkas, šiomis dienomis laukėms Ziežmaruose, taip pat pagėdavo turgus iš aikštės iškelti į šimiesių. Taryba pavėdė valsčiaus viršaitiui apžiūrėti atitinkamo rinkai vietą už miestelio, sutartai su miestelio gyventojais dėl jos išnuomojimo sąlygų, sustatyti sąmatą rinkos išgrindimui ir visus duomenis pateikti reikantiem tarybos posėdžiui.

Tad viršaitiui pradėjus rūpintis, rinkos su turgais iškelimas į užmiesį bus greitai sutvarkytas.